



Nye vilkår

for timelærere

På det kommunale overenskomstområde er der opstået en situation, hvor vilkårene for de ansatte, der i dag er timelønnede, skal genforhandles. På musikskoleområdet drejer det sig om de musikskolelærere, der i dag er timelærere, fordi de har en ansættelsesgrad på mindre end 5,41/25,00.

Den nye situation er opstået, efter at EU-kommissionen i en åbningskrivelse overfor den danske regering har tilkendegivet, at Danmark på undervisningsområdet har tilsidesat de forpligtelser, der påhviler Danmark i henhold til deltidsdirektivet. Åbningskrivelsen er fortrolig, hvorfor Kommissionens nærmere begrundelse for kommissionens påstand og afgrænsning til undervisningsområdet ikke er kendt. Udenrigsministeriet har dog i et notat oplyst, at kommissionen finder, "at deltidsansatte i undervisningssektoren på kommunalt plan, som er ansat mindre end en måned eller hvis ugentlige arbejdstid udgør mindre end 8 timer, udsættes for en mindre gunstig behandling end sammenlignelige fuldtidsansatte. Dette strider mod direktivet, navnlig princippet om ikke forskelsbehandling i paragraf 4 i rammeaftalen". De omtalte 8 timer skal forstås som 8/37, hvilket svarer til 5,41/25,00 i musikskolelærernes overenskomst.

Sagen har været drøftet i et samarbejde mellem KL og KTO. Som følge af åbningskrivelsen lægger KL op til en afskaffelse af 8-timersgrænsen i rammeaftalen om deltidsarbejde og i overenskomsternes afgrænsning af månedslønnede og timelønnede. På den baggrund skal der nu forhandles med KL om implementeringen af deltidsdirektivet på de berørte overenskomstområder, herunder musikskoleområdet. En overførsel af timelønsansatte

til månedsløn indebærer betydelige vilkårsændringer for de berørte timelønnede (eksempelvis løn under sygdom og barsel, bedre opsigelsesregler mv.). Vi er således af den opfattelse, at forhandlingerne med KL kommer til at medføre markante ændringer i forhold til timelærerne på musikskoleområdet. Da KL har meddelt, at KL stiller efter ikrafttræden pr. 1. august 2014, er der i sagens natur tale om en haste sag. I den anledning vil DMpF's medlemmer blive holdt løbende orienteret om udviklingen i forhandlingerne. ■

Udtrykket "en åbningskrivelse" bruges i forbindelse med et muligt sagsanlæg mod et medlemsland fra Kommissionen i forbindelse med en traktatbrudssag jfr. TEUF-traktatens artikel 258.

En traktatbrudssag indledes med en såkaldt åbningskrivelse, hvor Kommissionen forelægger problemet for den pågældende medlemsstat. Det pågældende medlemsland kan fremsætte sine bemærkninger til åbningskrivelsen inden for en frist på normalt to måneder.

Hvis Kommissionen fortsat mener, at staten overtræder EU-reglerne, fremsætter Kommissionen en "begrundet udtalelse", hvor det præciseres, hvad der er galt med national ret sammenlignet med EU-retten.

Regeringen orienterer Folketingets Europaudvalg om modtagelsen af åbningskrivelser såvel som begrundede udtalelser. Det sker i form af bilag, der omdøles på "alm. del". Selve åbningskrivelsen / den begrundede udtalelse er fortrolig.